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ВВЕДЕНИЕ

Проблема происхождения щелочно-базальт-трахит-комендитовой серии

широко освещается в научной литературе в связи с необходимостью

установления источников умеренно-щелочного и щелочного магматизма в

различных геодинамических обстановках, определения условий и направленности

эволюции магм такого типа c формированием кислых щелочных агпатитовых

расплавов. Проявления щелочно-базальт-трахит-комендитового вулканизма

(ЩБТК) характерны, главным образом, для внутриконтинентальных рифтовых

зон [Scaillet, 2003; Ulusoy и др., 2012; White и др., 2012] и океанических островов

[Carracedo, 1999; Cousens, 2003], и значительно реже наблюдаются на

определенных этапах развития зон конвергенции литосферных плит - в развитых

островодужных системах и на активных континентальных окраинах [Коваленко,

Козловский, Ярмолюк, 2010]. Общие петролого-геохимические признаки участия

в формировании магм ЩБТК серии обогащенного мантийного вещества или

астеносферной мантии находятся в противоречии с представлениями о процессах

надсубдукционного магмогенеза в зонах перехода «океан-континент».

Стандартные условия развития надсубдукционного магматизма предполагают

отсутствие его прямой связи с астеносферной мантией и обусловлены

протеканием процессов магмообразования в результате отделения флюидов от

субдуцированной океанической литосферы, флюидного метасоматоза и

плавления вещества надсубдукционной деплетированной мантии. Следует

предполагать, что проявления ЩБТК магм в зонах конвергенции литосферных

плит должны быть связаны с особыми условиями магмообразования, отличными

от условий как надсубдукционного, так и внутриплитного магмогенеза. Их

формирование в зонах перехода «океан-континент» отражает, вероятно,

гетерогенный характер источников магматического вещества, природа которых в

таких структурах должна быть исследована с позиций современных

представлений о процессах астеносферно-литосферного взаимодействия и

мантийно-корового рециклинга. Породы ЩБТК серии в таких обстановках

должны обладать специфическими и индикаторными изотопно-геохимическими
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признаками гетерогенных источников магм, а продуцируемые этими магмами

ассоциации вулканических пород должны иметь оригинальные минералого-

геохимические характеристики. Эти предположения касаются и конечных

кремнекислых членов ЩБТК серии – трахитов, комендитовых трахитов и

комендитов, условия формирования которых и генетические связи между собой с

одной стороны достаточно хорошо изучены для обстановок

внутриконтинентальных рифтовых зон [Çubukçu и др., 2012; Leat, MacDonald,

Smith, 1984; Özdemir и др., 2006; Scaillet, 2003; Scaillet, Macdonald, 2006] и

океанических островов [Araña, Badiola, Hernán, 1973; Carracedo, 1999], а с другой

не получили необходимого обоснования для обстановок зон конвергенции

литосферных плит.

Ярким примером развития ЩБТК магматизма в обстановках активных

континентальных окраин является позднекайнозойский вулканический пояс

Срединного хребта Камчатки. Обнаружение в строении этого пояса

позднеплиоцен-раннеплейстоценовых вулканических комплексов ЩБТК типа

связано с проведением геолого-съемочных работ и тематических научных

исследований [Волынец и др., 1984; Волынец и др., 1990; Патока, Успенский,

1977]. Развитие ЩБТК магматизма в Срединном хребте в поздеплиоцен-

раннеплейстоценовое время ограничено структурами двух крупных

вулканических центров, это вулканический центр Белоголовский и окружающие

его фрагменты эродированных вулканических сооружений на северо-западном

фланге Ичинской группы вулканов, а также вулканический центр Большой-

Кекунайский в тыловой западной зоне пояса. Указанные вулканические центры

являются в данной диссертационной работе главными объектами

исследований.

Актуальность проведённого исследования заключается в предоставлении

новых сведений о времени развития и геологической позиции ЩБТК серии

вулканического пояса Срединного хребта по отношению к этапам развития

надсубдукционного магматизма, а также в получении данных о минералого-

геохимических и изотопно-геохимических особенностях пород с
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реконструкциями источников, условий зарождения и процессов эволюции

умеренно-щелочных магм K-Na типа в геодинамической обстановке активной

континентальной окраины Камчатки. Актуальность работы выражается также в

установлении генетических связей различных типов пород в составе серии с

процессами дифференциации [Флеров и др., 2014] и в первой находке и

определении условий формирования редкоземельной минерализации в трахитах

Камчатки [Щербаков и др., 2014].

Новыми и актуальными являются доказательства методом 39Ar/40Ar

изотопного датирования позднеплиоцен-раннеплейстоценового возраста ЩБТК

вулканизма Срединного хребта и установление редкоэлементных характеристик

породообразующих минералов из пород серии с получением оригинальных

коэффициентов распределения редких элементов для системы «минерал/расплав».

На основе изотопных данных (87Sr/86Sr, 143Nd/144Nd, 206Pb/204Pb, 207Pb/204Pb,
208Pb/204Pb) и особенностей распределения в породах элементов платиновой

группы предложена модель образования K-Na умеренно-щелочных магм

Камчатки с участием гетерогенных источников вещества – деплетированной

литосферной мантии «тихоокеанского» типа и астеносферной мантии

«индийского» типа с участием метасоматизированной надсубдукционной мантии.

Целью работы является создание общей петрологической модели

происхождения позднеплиоцен-раннеплейстоценовой щелочно-базальт-трахит-

комендитовой серии пород вулканического пояса Срединного хребта Камчатки в

геодинамической обстановке активной континентальной окраины, установление

источников вещества, условий магмообразования и процессов формирования

дифференцированного ряда пород ЩБТК серии, в том числе кислых умеренно-

щелочных расплавов K-Na типа – трахитов, комендитовых трахитов и

комендитов.

Основные задачи исследования:

1. Установить время развития, масштабы проявлений и геолого-

структурную позицию щелочно-базальт-трахит-комендитового вулканизма в

вулканическом поясе Срединного хребта Камчатки, показать пространственно-
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временные закономерности проявлений умеренно-щелочных магм в структуре

пояса по отношению к вулканизму надсубдукционного геохимического типа.

2. Определить составы минеральных парагенезисов пород ЩБТК серии

Камчатки, установить общие закономерности и направленность процессов

кристаллизации K-Na умеренно-щелочных магм в эволюции вулканических

центров с оценкой роли кристаллизационной дифференциации в формировании

ряда пород «трахибазальт–трахиандезит-трахит-комендит», установить условия

формирования акцессорных редкоземельных минералов в трахитах.

3. Провести геохимическую типизацию пород ЩБТК серии с

установлением вещественных особенностей пород K-Na умеренно-щелочного

типа для геодинамической обстановки активной континентальной окраины

Камчатки, определить общие закономерности вещественной эволюции расплавов

и установить индикаторные редкоэлементные характеристики пород серии по

отношению к вулканическим породам «островодужного» геохимического типа.

3. Установить условия образования кремнекислых умеренно-щелочных

расплавов в составе ЩБТК серии Камчатки – трахитов, комендитовых трахитов и

комендитов с позиций процессов дифференциации магм.

4. Установить источники магм ЩБТК серии Камчатки на основе изотопно-

геохимических данных и данных о распределении в породах элементов

платиновой группы.

5. Показать минералого-геохимические особенности пород ЩБТК серии

активной континентальной окраины Камчатки в сравнении с одноименными

вулканическими ассоциациями обстановок внутриконтинентальных рифтовых зон

и океанических островов.

6. Провести реконструкцию условий происхождения K-Na умеренно-

щелочных магм активной континентальной окраины Камчатки с позиций

современных представлений о литосферно-астеносферном взаимодействии и

мантийно-коровом рециклинге вещества.

Фактический материал и методы исследования. В основу диссертации

положены геологические материалы, полученные автором лично при проведении
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научных экспедиционных исследований на территории Камчатки в составе

отрядов ИГХ СО РАН, совместно с сотрудниками ИВиС ДВО РАН и

геологического факультета МГУ в 2010-2013 годах, а также материалы

предшествующих исследований, в интерпретации которых автор принимал

непосредственное участие. В ходе экспедиционных работ были созданы

оригинальные коллекции проб и образцов вулканических пород Срединного

хребта Камчатки и использованы коллекции научного руководителя работы

общим объемом более 220 проб. Получены данные о химическом и

редкоэлементном составе большинства проб коллекции. Изучено около 120

шлифов. Микрозондовыми исследованиями определены составы минеральных

парагенезисов в 12 образцах пород. Определены изотопные возраста 4 образцов

пород ЩБТК серии и вулканогенного фундамента изученных вулканических

центров, получены изотопные данные для 15 проб исследованных вулканических

сооружений (87Sr/86Sr, 143Nd/144Nd, 206Pb/204Pb, 207Pb/204Pb, 208Pb/204Pb). Установлены


[…]


SiO2 35.96 37.29 37.31 36.58 36.37 36.67 36.90 36.35 37.61 36.30 35.02

TiO2 5.54 5.19 5.57 6.01 6.14 5.95 5.97 5.69 6.12 7.47 9.31

Al2O3 12.51 13.64 13.70 13.30 13.17 13.59 13.11 13.49 13.66 14.10 13.36

Fe2O3 17.65 17.91 17.81 16.91 16.27 17.10 16.60 16.28 17.55 13.05 14.36

MgO 13.20 14.38 13.47 13.96 13.83 14.28 14.10 14.61 14.58 15.92 14.23

Na2O 0.66 0.67 0.69 0.77 0.74 н.о. 0.89 0.75 0.80 1.06 1.28

K2O 9.00 9.49 9.30 9.17 9.06 8.88 9.13 8.70 9.16 8.14 7.55

Cl н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. 0.08 н.о.

F н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. 1.21 1.85

Сумма 94.52 98.57 97.85 96.70 95.58 96.47 96.70 95.87 99.48 96.05 95.54

Примечание. Фазы минералов: Вкр – вкрапленник, Сфк – субфенокристалл, Мкл – микролит. Зоны минералов: ц – центр, к – край, пр –

промежуточная зона. н.о. – не определено. КВ-22 – трахиандезит, КВ-32 – трахидацит, КВ-13 – трахит
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Таблица 7.
Представительные составы апатитов из вулканических пород вулкана Большой

№ обр. KB-22 KB-32 KB-14

Фаза Мкл Мкл Мкл Мкл Мкл Мкл Мкл Мкл Мкл Сфк Мкл Мкл Мкл

Зона ц ц ц ц ц ц ц ц ц ц ц ц ц

SiO2 0.43 н.о. 0.6 0.75 1.37 н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о.

Al2O3 н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. 1.01 0.49 2.59 0.47

Fe2O3 н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. 0.90 н.о. н.о. 1.10 н.о.

FeO 0.49 0.55 0.94 н.о. 0.62 н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. 0.79 1.26 0.93

CaO 52.55 52.96 52.62 51.31 52.2 52.81 53.07 53.31 52.85 54.67 54.09 50.4 54.34

Na2O н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. 0.73 н.о.

Ce2O3 н.о. н.о. н.о. 0.69 н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. 1.19 н.о.

SnO2 н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. 1.18 н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о.

P2O5 42.09 42.05 41.50 41.96 43.01 41.68 41.52 41.50 42.55 42.48 41.54 38.22 41.15

Cl 1.38 0.71 0.57 2.94 0.46 1.02 0.56 0.52 0.61 0.21 0.34 0.00 0.52

F 2.45 3.13 2.71 3.22 2.52 2.04 2.9 1.79 1.82 2.56 3.24 5.08 3.00

Сумма 99.39 99.40 98.94 100.87 100.18 98.73 98.05 97.12 98.73 100.92 100.42 100.44 100.33

Примечание. Фазы минералов: Вкр – вкрапленник, Сфк – субфенокристалл, Мкл – микролит. Зоны минералов: ц – центр, к – край, пр –

промежуточная зона. н.о. – не определено. КВ-22 – трахиандезит, КВ-32 – трахидацит, КВ-14 – трахит
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Таблица 8.

Представительные анализы амфиболов из пород вулкана Большой

№ обр. KB-22 KB-13

Фаза Вкр Вкр Вкр Вкр Вкр Вкр Вкр Вкр Мкл Мкл Мкл

Зона ц ц ц п п к к к ц ц ц

№ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

SiO2 42.15 42.12 40.52 42.23 42.42 42.34 42.94 41.27 39.81 52.03 45.93

TiO2 4.19 3.94 4.87 3.92 3.52 3.62 3.90 3.45 4.44 0.58 1.78

Al2O3 10.56 10.43 10.96 10.24 10.52 9.64 9.49 9.41 11.34 1.51 2.32

FeO 11.45 11.24 12.71 11.49 10.70 12.07 11.54 14.79 13.37 12.54 20.47

MnO 0.46 н.о. 0.34 0.31 0.39 0.35 0.48 0.75 0.35 0.83 0.87

MgO 13.13 13.18 12.77 13.78 13.43 13.23 13.12 11.44 12.22 16.05 11.28

CaO 11.24 10.97 10.68 11.15 11.15 10.79 10.66 10.83 10.44 8.12 7.68

Na2O 2.71 3.11 2.95 2.63 2.78 2.55 2.51 2.59 2.84 4.43 3.75

K2O 0.65 0.66 0.99 0.82 0.61 0.66 0.73 0.98 1.04 0.87 0.93

Сумма 96.54 95.65 96.79 96.57 95.52 95.25 95.37 95.51 95.85 97.51 96.21

Примечание: Фазы минералов: Вкр – вкрапленник, Сфк – субфенокристалл, Мкл – микролит. Зоны минералов: ц – центр, к – край, пр –

промежуточная зона. н.о. – не определено. 1, 4, 6-8 – магнезиальный гастингстит, 2,5 – паргасит, 9 – керсутит, 10 – магнезиальный

катафорит, 11 – рихтерит. КВ-22 – трахиандезит, КВ-13 – трахит
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