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На автореферат диссертации Щербакова Ю.Д.. «Геохимия и петрология щелочно-
базальт-трахит-комендитовой серии Срединного хребта Камчатки», представленной на
соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности
25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

В работе Ю.Д. Щербакова излагаются результаты комплексного петролого-
геохимического изучения своеобразной дифференцированной щелочной серии пород
тыловой зоны Камчатской островодужной системы. Целевая задача исследований –
оценка возраста и реконструкция условий образования этого типа пород в составе
продуктов крупных длительно живущих вулканических центров.
Работа весьма актуальна, т.к. проведена на основе современных методических
подходов и моделей, широко применяющихся при петрологических исследованиях в
нашей стране и за рубежом.

В работе отражены результаты детального петролого-геохимического изучения
материалов, полученных соискателем в ходе полевых экспедиционных работ в составе
отрядов ИГХ СО РАН совместно с сотрудниками ИВиС ДВО РАН на Камчатке, а
также анализа опубликованных материалов по объектам исследования.

Необходимо отметить, что Ю.Д. Щербаков в своих исследованиях значительно
продвинулся вперед по сравнению даже с недавно опубликованными материалами
(Колосков и др., 2011; Флеров и др., 2014). Им получен и детально изучен новый
геологический материал по вулканическому центру Большой-Кекукнайский (раньше
породы трахитового состава здесь не были известны). Кроме того, сделана
существенная реконструкция представлений о возрасте Кекукнайского вулканического
массива. В работе (Колосков и др., 2011), в соответствии с данными геологических
съемок 1986, 1992 годов, время образования щитовой постройки Кекукнайского
вулкана оценивается как раннечетвертичное. В представленной диссертационной
работе на основании единичного, правда, определения абсолютного возраста (3.05 млн.
лет) время становления этого массива декларируется как среднеплиоценовый. Конечно,
такие возраста нужно заверять повторными определениями. Кроме того, не исключено,
что для определения возраста был захвачен блок действительно пород фундамента
вулкана (выходы его обнажаются в 1.5 км южнее). Тем не менее, на современной
стадии изученности приходится согласиться с мнением соискателя.

Некоторое недоумение вызывает объединение в единый Рассошинский комплекс
базальтов-андезибазальтов вулкана Алмазный, явно внутриплитного типа, базальтов-
андезибазальтов вулкана Б. Паялпан, низы которого относятся к островодужному типу,
а верхи постройки имеют внутриплитные геохимические характеристики и других
объектов. Тогда как в статьях (Флеров и др., 2014; Флеров и др., в печати) в составе
этого комплекса рассматриваются породы нормально-щелочного ряда (андезибазальты,
андезиты) островодужного типа.

Заслуживает внимания предложенная соискателем модель кристаллизационной
дифференциации умеренно-щелочных магм – образование из трахиандезитовых
расплавов пород трахитового и комендитового состава с ведущей ролью
полевошпатового компонента. Она хорошо обосновывается полученными Ю.Д.
Щербаковым коэффициентами распределения редких элементов «минерал/трахит».

Интересным также является предложенная соискателем двухкомпонентная модель
участия деплетированного источника типа MORB-тихоокеанского типа и обогащенного

компонента I-MORB в условиях реализации процесса астеносферно-литосферного
взаимодействия. При этом, однако, трудно согласиться с утверждением о том, что роль
источника OIB не может быть применена к исследуемым комплексам пород. На
трехкомпонентных диаграммах Nb/Zr – Ba/Zr точки составов изученных вулканитов
располагаются в поле E-MORB + WPB, а на рис. 7 тренд точек составов «упирается»
даже более в область OIB, чем в E-MORB. Кроме того, если бы Ю.Д. Щербаков на свои
Pb-изотопные диаграммы рис. 11 нанес границы полей OIB, по данным (Staudigel et al.,
1984), точки его составов уместились внутри этого поля.

В целом, можно сказать, что Ю.Д. Щербаков в основном справился с
поставленными задачами, он хорошо владеет комплексом методов петрологических
исследований и умело их интерпретирует. В этом плане представленная работа
удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Судя по автореферату, Ю.Д. Щербаковым проделана интересная работа, имеющая
как теоретическую, так и практическую значимость, а её автор заслуживает
присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.